

VALSTYBINĖS GYVULIŲ VEISLININKYSTĖS PRIEŽIŪROS TARNYBOS
PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS VIRŠININKO
Į S A K Y M A S

**DĖL SĖKLINIMO CENTRŲ VEIKLOS PATIKRINIMO TVARKOS
PATVIRTINIMO**

2011 m. rugpjūčio 23 d. Nr. 1A-23
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės įstatymo (Žin., 1994, Nr. [14-226](#); 1998, Nr. [110-3023](#)) 16 straipsniu, Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo (Žin., 1999, Nr. [60-1945](#); 2006, Nr. 77-2975; 2010, Nr. [81-4228](#)) 36(4) straipsniu bei siekdamas, kad asmenys, atliekantys sėklinimo centrų veiklos patikrinimus, juos vykdytų teisingai:

1. T v i r t i n u Sėklinimo centrų veiklos patikrinimo tvarką (pridedama).
2. P a v e d u įsakymo vykdymą kontroliuoti Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko pavadootojui.

VIRŠININKAS

ARŪNAS JURGAITIS

PATVIRTINTA

Valstybinės gyvulių veislininkystės
priežiūros tarnybos prie

Žemės ūkio ministerijos viršininko

2011 m. rugpjūčio 23 d. įsakymu Nr. 1A-23

GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRŲ VEIKLOS PATIKRINIMO TVARKA

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Gyvulių sėklinimo centrų (toliau – sėklinimo centrai) veiklos patikrinimo tvarka (toliau – tvarka) nustato sėklinimo centro, turinčio licenciją vykdyti veislininkystės veiklą, t. y. laikyti reproduktorių, gauti iš jų spermą ir prekiauti ja, teikti gyvulių sėklinimo, embrionų persodinimo paslaugas, verstis embrionų ir kiaušialąsčių persodinimu ir prekyba jais, veiklos patikrinimo procedūrą.

2. Patikrinimai atliekami siekiant vykdyti sėklinimo centro veiklos priežiūrą, užtikrinti administracinių teisės pažeidimų prevenciją.

3. Patikrinimo metu vadovaujamas Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės įstatymu (Žin., 1994, Nr. [14-226](#); 1998, Nr. [110-3023](#)), Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymu (Žin., 1999, Nr. [60-1945](#); 2006, Nr. 77-2975), Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymu Nr. 282 „Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos“ (Žin., 2000, Nr. [85-2604](#)), Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2002 m. gruodžio 2 d. įsakymu Nr. 470 „Dėl Prekybos veislinių kuilių sperma reikalavimų“ (Žin., 2002, Nr. [119-5365](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2003 m. spalio 22 d. įsakymu Nr. 1A-50 „Dėl Grynaveislių kiaušių, jų spermos, kiaušialąsčių ir embrionų kilmės duomenų įforminimo pažymėjimuose taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr. [101-4576](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2003 m. rugsėjo 3 d. įsakymo Nr. 1A-45 „Dėl Grynaveislių galvijų kilmės duomenų įforminimo pažymėjimuose taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr. [87-3967](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2003 m. rugsėjo 12 d. įsakymo Nr. 1A-46 „Dėl Grynaveislių galvijų spermos ir embrionų kilmės duomenų įforminimo pažymėjimuose taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr. [87-3968](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2010 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. 1A-55 „Dėl veislinių bulių reproduktorių spermos panaudojimo“ (Žin., 2010, Nr. [105-5462](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2011 m. birželio 3 d. įsakymu Nr. 1A-17 „Dėl Informacijos apie kuilių spermos pardavimą ir atliktą kiaušių sėklinimą pateikimo“ (Žin., 2011, Nr. [70-3352](#)).

4. Informacija apie atliekamą patikrinimą visuomenės informavimo priemonėms, kitiems su patikrinimu nesusijusiems asmenims negali būti teikiama tol, kol patikrinimas nėra baigtas (kol nėra surašytas patikrinimo aktas vadovaujantis šios Tvarkos 21 punktu), išskyrus atvejus, kai Valstybinė gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Tarnyba) gali teikti informaciją įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka apie atliekamo patikrinimo faktą, kai tai daroma ne Tarnybos iniciatyva.

II. PATIKRINIMŲ RŪŠYS

5. Patikrinimai gali būti planiniai ir neplaniniai.

6. Planinių patikrinimų pirminis tikslas – informacijos apie sėklinimo centrą vertinimas ir metodinės pagalbos sėklinimo centrui teikimas.

7. Planiniai patikrinimai atliekami vadovaujantis Tarnybos viršininko patvirtintu metiniu planinių patikrinimų planu, kuris kartu su pakeitimais yra skelbiamas Tarnybos interneto svetainėje arba į planą įtraukti asmenys yra informuojami individualiai raštu arba elektroniniu būdu ne vėliau kaip per 3 darbo dienas po metinio planinių patikrinimų plano ar jo pakeitimo patvirtinimo.

8. Prieš pradedant sėklinimo centro veiklos planinį patikrinimą, likus ne mažiau kaip 10 darbo dienų, privaloma sėklinimo centrą raštu arba elektroniniu būdu informuoti apie numatomo vykdyti patikrinimo konkrečią datą, kartu nurodant numatomo atlikti planinio patikrinimo pagrindą, terminą, dalyką bei pateikiant preliminarų dokumentų, kuriuos sėklinimo centras turės pateikti priežiūrą atliekančiam subjektui, sąrašą.

9. Vienu metu gali būti atliekami ne daugiau kaip du sėklinimo centro veiklos planiniai patikrinimai. Priežiūrą atliekantys subjektai, kurių priežiūros dalykas ir forma yra tarpusavyje susiję, gali atlikti bendrą dviejų ar daugiau priežiūrą atliekančių subjektų planinį patikrinimą, jeigu taip sumažėja priežiūros našta sėklinimo centrui.

10. Sėklinimo centras teikia priežiūrą atliekančiam subjektui dokumentus, kuriuos privalo rengti vadovaudamasis teisės aktų reikalavimais, taip pat kitą informaciją sėklinimo centro turima forma. Priežiūrą atliekantis subjektas negali reikalauti sėklinimo centro pateikti konkrečios prašomos formos duomenų ar dokumentų, jeigu jų rengimas nenumatytas teisės aktuose, tam reikėtų sukurti dokumentus ar informacijos rinkmenas ir tai būtų susiję su neproporcingai didelėmis darbo ir laiko sąnaudomis.

11. Sėklinimo centras turi teisę neteikti priežiūrą atliekančiam subjektui dokumentų, jeigu tuos pačius dokumentus jis yra pateikęs nors vienam priežiūrą atliekančiam subjektui. Atsisakydamas teikti dokumentus, sėklinimo centras turi raštu nurodyti, kokiam priežiūrą atliekančiam subjektui šie dokumentai yra pateikti.

12. Sėklinimo centro veiklos neplaninis patikrinimas atliekamas Tarnybos iniciatyva, kai Tarnybos viršininkas ar jo įgaliotas asmuo priima motyvuotą sprendimą atlikti šį patikrinimą.

13. Neplaniniai patikrinimai gali būti atliekami šiais pagrindais:

13.1. gavus kito kompetentingo viešojo administravimo subjekto rašytinį motyvuotą prašymą ar pavedimą atlikti sėklinimo centro veiklos patikrinimą ar kitos valstybės kompetentingos institucijos prašymą;

13.2. turint informacijos ar kilus pagrįstų įtarimų dėl sėklinimo centro veikos, kuri gali prieštarauti teisės aktams ar neatitikti teisės aktų reikalavimų;

13.3. siekiant užtikrinti, kad buvo pašalinti sėklinimo centro veiklos ankstesnio patikrinimo metu nustatyti teisės aktų pažeidimai ir įgyvendinti priimti sprendimai;

13.4. jeigu neplaninio patikrinimo atlikimo pagrindą nustato įstatymas ar Vyriausybės priimtas teisės aktas;

13.5. gavus anoniminį skundą dėl konkrečių sėklinimo centro veiksmų ar neveikimo. Šiuo atveju tikrinimas atliekamas tik tuo atveju, kai yra motyvuotas Tarnybos viršininko sprendimas dėl konkretaus anoniminio skundo tyrimo.

14. Sėklinimo centras įstatymų nustatyta tvarka gali skusti Tarnybos viršininko sprendimą atlikti neplaninį patikrinimą. Sprendimo atlikti neplaninį patikrinimą apskundimas nesustabdo patikrinimo atlikimo.

III. PASIRUOŠIMAS PATIKRINIMUI

15. Prieš atliekant patikrinimą turi būti:

15.1. nustatoma konkreti, atsižvelgiant į metiniame patikrinimų plane numatytą patikrinimui atlikti mėnesį, patikrinimo data;

15.2. parengiamas Tarnybos viršininko įsakymas, kai ruošiamasi neplaniniam

patikrinimui.

16. Tais atvejais, kai yra rizikos, kad planiniam patikrinimui reikalingi dokumentai gali būti paslėpti ar sunaikinti, planinis patikrinimas gali būti pradėtas nepranešus numatomam tikrinti sėklinimo centrui apie priimtą sprendimą planinį patikrinimą atlikti konkrečia data. Apie neplaninius patikrinimus informuoti nėra būtina.

17. Tarnyba planinį bei neplaninį patikrinimą gali atlikti bendradarbiaudama kartu su kitomis valstybės įstaigomis ir institucijomis. Vykdydama planinį patikrinimą kartu su kitomis valstybės įstaigomis ir institucijomis, Tarnyba atsižvelgia į šių taisyklių 9 punkto nuostatas.

18. Patikrinimus turi teisę atlikti Tarnybos viršininkas, Tarnybos viršininko pavaduotojas, skyrių vedėjai, regionų Tarnybos vyriausieji specialistai – valstybiniai veislininkystės inspektoriai, kiti Tarnybos darbuotojai ir/ar iš jų Tarnybos viršininko įsakymu sudaryta komisija.

IV. PATIKRINIMO ATLIKIMAS

19. Patikrinimas atliekamas pateikus tarnybinį pažymėjimą, taip pat Tarnybos viršininko įsakymą, kai vykdomas patikrinimas yra neplaninis.

20. Tikrinama, ar sėklinimo centras laikosi Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės įstatyme (Žin., 1994, Nr. [14-226](#); 1998, Nr. [110-3023](#)), Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakyme Nr. 282 „Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos“ (Žin., 2000, Nr. [85-2604](#)), Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2002 m. gruodžio 2 d. įsakyme Nr. 470 „Dėl Prekybos veislinių kuilių sperma reikalavimų“ (Žin., 2002, Nr. [119-5365](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2003 m. spalio 22 d. įsakyme Nr. 1A-50 „Dėl Grynavaislių kiaušių, jų spermos, kiaušialąsčių ir embrionų kilmės duomenų įforminimo pažymėjimuose taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr. [101-4576](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2003 m. rugsėjo 3 d. įsakymo Nr. 1A-45 „Dėl Grynavaislių galvijų kilmės duomenų įforminimo pažymėjimuose taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr. [87-3967](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2003 m. rugsėjo 12 d. įsakyme Nr. 1A-46 „Dėl Grynavaislių galvijų spermos ir embrionų kilmės duomenų įforminimo pažymėjimuose taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr. [87-3968](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2010 m. rugpjūčio 31 d. įsakyme Nr. 1A-55 „Dėl veislinių bulių reproduktorių spermos panaudojimo“ (Žin., 2010, Nr. [105-5462](#)), Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2011 m. birželio 3 d. įsakyme Nr. 1A-17 „Dėl Informacijos apie kuilių spermos pardavimą ir atliktą kiaušių sėklinimą pateikimo“ (Žin., 2011, Nr. [70-3352](#)) nustatytų reikalavimų, patikrinimą atlikusiems asmenims užpildant Sėklinimo centro veiklos patikrinimo aktą (priedas).

V. PATIKRINIMO PABAIGA

21. Sėklinimo centro veiklos patikrinimo aktas (toliau – Patikrinimo aktas) turi būti:

21.1. pildomas aiškiai, įskaitomai, be trynimų ir braukymų, raides ir skaičius įrašant tiksliai į jiems skirtas vietas, nepažeidžiant nurodytų linijų, taisyms patvirtinant Patikrinimo aktą surašiusio asmens parašu;

21.2. surašomas dviem egzemplioriais.

22. Patikrinimo akte numatyti reikalavimai žymimi atitinkamais žodžiais:

taip/ne/netikrinta.

23. Patikrinimo akte nurodomos patikrinimo išvados.

24. Nustačius, kad sėklinimo centras nesilaiko gyvulių veislininkystę reglamentuojančių teisės aktų, surašomas administracinių teisės pažeidimų protokolai.

25. Patikrinimo metu nustačius kitų pažeidimų, dėl kurių Tarnybos darbuotojai neturi teisės surašyti administracinio teisės pažeidimo protokolo, visa patikrinimo metu surinkta medžiaga perduodama kompetentingoms institucijoms.

26. Patikrinimo aktą turi pasirašyti sėklinimo centro atstovas ir Tarnybos darbuotojai. Jei sėklinimo centro atstovas pasirašyti atsisako, tai pažymima Patikrinimo akte.

27. Vienas Patikrinimo akto egzempliorius turi būti paliekamas sėklinimo centrui, kitas registruojamas Tarnybos Patikrinimo aktų registre.

VI. PATIKRINIMO TVARKOS KEITIMO TVARKA

28. Ši tvarka gali būti keičiama Tarnybos viršininko įsakymu. Pasikeitus šioje tvarkoje nurodytiems teisės aktams, tiesiogiai taikomos naujos tų teisės aktų nuostatos.

VII. ATSAKOMYBĖ

29. Už Patikrinimo akte nurodytos informacijos teisingumą atsako Patikrinimo aktą pasirašę Tarnybos darbuotojai.

**VALSTYBINĖ GYVULIŲ VEISLININKYSTĖS PRIEŽIŪROS TARNYBA
PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS**

GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRŲ VEIKLOS PATIKRINIMO AKTAS

20____ m._____ d. Nr. _____

(surašymo vieta)

Pavedimas

Tikrinimas

planinis

neplaninis

Tikrinamo sėklinimo centro pavadinimas, licencijos Nr., adresas, tel. Nr.

Patikrinimo tikslas

Paskutinis patikrinimas atliktas

(data)

akto Nr.

Patikrinime dalyvavę kiti asmenys (vardas, pavardė, pareigos)

Nustatyta:

Eil. Nr.	Reikalavimas	Taip/ne/ netikrinta	Pastabos
1.	Sėklinimo centro etatinių darbuotojų skaičius (vnt.)		
1.1.	Darbuotojų, dirbančių visuomeniniais pagrindais, skaičius.		
2.	Ar sėklinimo centras dalyvauja pripažintų veislininkystės institucijų selekcinėse programose?		
3.	Sėklinimo centre laikomų reprodукториų veislės (vnt.) (aprašyti pastabose).		
4.	Ar Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centre (www.vic.lt) registruojami visi sėklinimo centre esantys reprodукtoriai, nurodant jų veislę, gimimo datą, identifikavimo numerį?		
5.	Turimi veislinių bulių, kuilių, eržilų spermos dozių įsigijimo (gavimo) dokumentai, kuriuose nurodomas reprodукtoriaus vardas, numeris ir spermos dozių kiekis.		
6.	Ar turimos spermos dozių kiekis ir pavadinimai sutampa su įsigijimo dokumentuose nurodytais duomenimis?		
7.	Kiek sėklinimo centras Diuaro induose laiko spermos dozių ir kokių reprodукториų (aprašyti pastabose)?		

Eil. Nr.	Reikalavimas	Taip/ne/netikrinta	Pastabos
8.	Ar visi reproduktorių ejakuliatų įrašomi jų individualiose kortelėse bei įtraukiami į interaktyvias centro duomenų bazes nurodant:		
8.1.	spermos ėmimo datą;		
8.2.	ejakuliatų kiekį;		
8.3.	spermatozoidų judrumą;		
8.4.	spermatozoidų koncentraciją;		
8.5.	spermatozoidų gyvybingumą;		
8.6.	paruoštų spermos dozių kiekį ir reproduktoriaus identifikavimo numerį.		
9.	Ar spermos kokybiniai reikalavimai nėra žemesni negu reikalauja kokybės standartas?		
10.	Ar laikomi reproduktoriai tikrinami pagal palikuonių ir individualų produktyvumą?		
11.	Ar sėklinimo centras išduoda pirkėjui reproduktorių, kurio sperma tiekama į rinką, kilmės pažymėjimų kopijas?		
12.	Ar reproduktorių spermos pažymėjimai registruojami registracijos žurnale?		
13.	Ar spermos ir embrionų, kurie tiekiami į rinką, kilmės pažymėjimai pildomi tinkamai?		
13.1.	Ar teikiama informacija, leidžianti identifikuoti spermą, nustatyti jos paėmimo datą, sėklinimo centro pavadinimą ir adresą?		
13.2.	Ar tinkamai teikiama informacija, suteikianti galimybę identifikuoti gyvūno embriono kilmę?		
14.	Ar laiku teikiama informacija regionų Tarnybos inspektoriams apie planuojamą savivaldybėje naudoti veislinių bulių reproduktorių spermą?		
15.	Ar laiku teikiama informacija Tarnybai apie prekybą kuilių sperma?		
16.	Spermos realizacija Lietuvos Respublikoje ir į kitas šalis (aprašyti pastabose).		
17.	Importuotos reproduktorių spermos kilmė, kiekis, procentinis santykis su vietinių reproduktorių sperma (aprašyti pastabose).		

Papildoma informacija

Išvados ir nurodymai

Priedami papildomi dokumentai

Surašyti akto egzemplioriai ir perduoti:

(Sėklinimo centro atstovo pareigos, vardas, pavardė)

Tikrinimas pradėtas: _____ Tikrinimas baigtas: _____
(diena, valanda) (diena, valanda)

Tikrino:

—	_____	_____	_____
	(pareigos)	(parašas)	(vardas ir pavardė)
—	_____	_____	_____
	(pareigos)	(parašas)	(vardas ir pavardė)
—	_____	_____	_____
	(pareigos)	(parašas)	(vardas ir pavardė)

Tikrinime dalyvavo:

—	_____	_____	_____
	(pareigos)	(parašas)	(vardas ir pavardė)
—	_____	_____	_____
	(pareigos)	(parašas)	(vardas ir pavardė)
—	_____	_____	_____
	(pareigos)	(parašas)	(vardas ir pavardė)

Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau:

—	_____	_____	_____
	(Sėklinimo centro atstovas)	(parašas)	(vardas ir pavardė)
